
CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019  

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN TRÀ LĨNH 

 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 06/NQ-HĐND 

 

 Trà Lĩnh, ngày 25 tháng 6 năm 2019 

 

NGHỊ QUYẾT 

Về việc tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, 

đảm bảo quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2019 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN HUYỆN TRÀ LĨNH 

KHOÁ XIX KỲ HỌP THỨ 8 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Quyết định số 2089/QĐ-UBND ngày 14 tháng 12 năm 2018 của 

UBND tỉnh Cao Bằng Về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2019; 

Xét Tờ trình số 37/TTr-UBND ngày 06 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân 

dân huyện Trà Lĩnh về việc tiếp tục thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng an ninh 6 tháng cuối năm 2019; 

Trên cơ sở xem xét Báo cáo số 171/BC-UBND ngày 04 tháng 6 năm 2019 

của Ủy ban nhân dân huyện, Báo cáo số 111/BC-TA ngày 31 tháng 5 năm 2019 

của Tòa án nhân dân huyện, Báo cáo số 156/BC-VKSTL ngày 03 tháng 6 năm 

2019 của Viện Kiểm sát nhân dân huyện về đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác Tòa án, công tác kiểm 

sát 6 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2019;  

Sau khi nghe Báo cáo thẩm tra của hai Ban Hội đồng nhân dân và ý kiến 

thảo luận của các đại biểu Hội đồng nhân dân huyện tại kỳ họp, 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Hội đồng nhân dân huyện Trà Lĩnh khoá XIX kỳ họp thứ 8 cơ bản 

nhất trí tán thành những nội dung đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh, công tác Tòa án, công tác kiểm sát 

6 tháng đầu năm và nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2019 được nêu trong báo 

cáo của Uỷ ban nhân dân huyện, Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân 

huyện. Hội đồng nhân dân huyện nhấn mạnh một số nội dung như sau: 

I. Đánh giá thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh, công tác Tòa án, công tác kiểm sát 6 tháng đầu năm 2019 

Trong 6 tháng đầu năm 2019 các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo và tổ 

chức thực hiện các chỉ tiêu, mục tiêu mà Nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện 

đã đề ra. Do đó tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện nhìn chung vẫn được 

duy trì ổn định và tiếp tục phát triển theo chiều hướng thuận lợi, quốc phòng - an 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019 

2 

ninh, được ổn định và giữ vững; thực hiện xét xử kịp thời các vụ án xảy ra trên địa 

bàn theo đúng quy định của pháp luật; công tác kiểm sát giải quyết tố giác, tin báo 

về tội phạm được tập trung thực hiện và kiến nghị khởi tố. Chủ động kịp thời phát 

hiện những vi phạm trong hoạt động tư pháp để kiến nghị, kháng nghị. 

Bên cạnh những kết quả đạt được còn một số vướng mắc, tồn tại cần khắc 

phục đó là:  

1. Về việc thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh 6 tháng đầu năm 2019 

1.1. Về đầu tư xây dựng cơ bản: Các công trình thuộc kế hoạch vốn năm 

2018 thuộc chương trình mục tiêu quốc gia vẫn chưa giải ngân được; công tác giải 

phóng mặt bằng của một số công trình còn chậm; một số chủ đầu tư chưa chủ 

động triển khai thủ tục đầu tư công trình; việc triển khai thi công, giải ngân còn 

chậm so với cam kết giải ngân. 

1.2. Về sản xuất nông, lâm nghiệp: Trong những tháng đầu năm thời tiết 

diễn biến phức tạp, không thuận lợi cho việc phát triển nông, lâm nghiệp nên một 

số chỉ tiêu vẫn chưa đạt kế hoạch đề ra. Công tác chống rét cho gia súc, phòng 

chống dịch bệnh, đặc biệt dịch tả lợn châu phi gặp rất nhiều khó khăn. 

1.3. Xây dựng nông thôn mới: Nguồn lực thực hiện các tiêu chí hạn chế, dẫn 

tới còn rất nhiều tiêu chí đạt chậm so với kế hoạch đề ra. 

1.4. Tài nguyên Môi trường: Một số hộ dân tự ý chuyển đổi mục đích sử 

dụng đất. Công tác bảo vệ tài nguyên đất, tài nguyên nước, cải thiện môi trường 

sống còn nhiều hạn chế. 

1.5. Thu ngân sách: Một số khoản thu đạt thấp so với kế hoạch, chưa bền 

vững. Đặc biệt, chính sách mậu biên thay đổi nên ảnh hưởng chung tới thu ngân 

sách của huyện. 

1.6. Thương mại, công nghiệp: Việc xây dựng Khu kinh tế cửa khẩu còn 

chậm so với kế hoạch. Giá trị sản xuất công nghiệp chưa ổn định và tăng trưởng 

thấp. 

1.7. Về văn hoá - xã hội: Do cơ sở vật chất, hạ tầng cho hoạt động văn hoá, 

thể thao còn khó khăn nên phong trào chưa phát triển sâu rộng cơ sở. 

1.8. Công tác quốc phòng, an ninh: Tình hình hoạt động của tổ chức bất hợp 

pháp Dương Văn Mình còn tiềm ẩn những diễn biến phúc tạp, khó lường. 

2. Công tác kiểm sát: Tỷ lệ giải quyết tốt giác, tin báo về tội phạm, kiến 

nghị khởi tố và tỷ lệ án kết thúc điều tra còn đạt thấp. 

3. Công tác Tòa án: Chế độ báo cáo thống kê qua mạng thông tin điện tử, 

việc cập nhật và áp dụng các văn bản pháp luật mới có lúc chưa kịp thời; việc 

trang bị, khai thác sử dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo điều hành 

của ngành còn hạn chế. 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019 

3 

II. Một số nhiệm vụ chính trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo 

quốc phòng - an ninh, công tác Tòa án, công tác kiểm sát 6 tháng cuối năm 

2019 

1. Nhiệm vụ chính trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 

phòng - an ninh 

1.1. Tập trung triển khai, cung ứng, gieo trồng mở rộng diện tích vụ hè thu. 

Vận động nhân dân tu sửa, nạo vét mương phai phục vụ sản xuất. Nắm bắt kịp 

thời sâu bệnh gây hại cây trồng để có biện pháp phòng trừ kịp thời, chống đói rét 

cho đàn gia súc. Tăng cường công tác trồng rừng, bảo vệ và phát triển rừng. Chủ 

động phòng chống dịch gia súc, đặc biệt dịch tả lợn châu phi, cúm ở gia cầm, chủ 

động phòng chống khi thiên tai xảy ra. 

1.2. Công tác xây dựng nông thôn mới: Tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn 

thành các tiêu chí các xã đã đăng ký năm 2019. Tăng cường công tác tuyên truyền, 

nâng cao nhận thức từ lãnh đạo chủ chốt, cán bộ, nhân dân; huy động các nguồn 

lực cho xây dựng các tiêu chí nông thôn mới hoàn thành theo kế hoạch; Tiếp tục 

đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ làm công tác xây dựng nông thôn mới các cấp. 

1.3. Đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng nhằm triển khai dứt điểm các dự 

án, công trình trọng điểm; tổ chức chặt chẽ, giám sát việc thực hiện Luật Đầu tư 

công. Đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn triển khai các công trình và đẩy nhanh 

tiến độ trong giải ngân xây dựng cơ bản để đạt tiến độ cam kết giải ngân với tỉnh. 

Tăng cường quản lý nhà nước trong công tác quản lý quy hoạch xây dựng, cấp 

phép xây dựng, hành lang đường bộ, bảo vệ môi trường,… 

1.4. Tăng cường chỉ đạo công tác thu ngân sách, đặc biệt các nguồn thu đạt 

thấp, có kế hoạch nuôi dưỡng các nguồn thu, tăng cường các biện pháp chống thất 

thu, quản lý chặt chẽ các hoạt động buôn lậu để tạo nguồn thu cho ngân sách. 

Đồng thời tạo điều kiện thuận lợi để hoạt động xây dựng dịch vụ lưu thông hàng 

hoá phát triển; Kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc thu, chi theo dự toán được giao. 

Thường xuyên kiểm tra, giám sát sử dụng các vốn từ ngân sách và có nguồn gốc 

từ ngân sách, đặc biệt đối với nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản, chống lãng phí, 

thất thoát, tiêu cực. 

1.5. Tiếp tục đổi mới nội dung phương pháp giáo dục, thực hiện đầy đủ các 

chế độ chính sách xã hội đối với các đối tượng. Triển khai có hiệu quả, bền vững 

các chương trình xóa đói giảm nghèo. Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho 

nhân dân, tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh. 

1.6. Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật. 

Tập trung giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo theo quy định; nâng cao chất 

lượng công tác hoà giải để giảm khiếu kiện từ cơ sở. 

1.7. Thực hiện tốt công tác về quốc phòng, an ninh, đảm bảo an ninh chính 

trị, trật tự an toàn xã hội và phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc, kiên 

quyết ngăn chặn và trấn áp các loại tội phạm, xây dựng lực lượng cơ sở vững 

mạnh, nắm vững tình hình dân tộc, tôn giáo và hoạt động của tổ chức bất hợp pháp 



CÔNG BÁO CAO BẰNG/Số 27+28/Ngày 15-10-2019 

4 

Dương Văn Mình. Tiếp tục chuẩn bị các điều kiện, nội dung cho diễn tập chiến 

đấu khu vực phòng thủ cấp huyện. 

1.8. Tập trung giải quyết các vấn đề phát sinh tại địa phương trong 6 tháng 

cuối năm 2019. 

2. Công tác Kiểm sát: Tiếp tục thực hành quyền công tố, kiểm sát việc giải 

quyết tố cáo, tin báo về tội phạm; kiểm sát điều tra, xét xử và thi hành án hình sự, 

dân sự, hôn nhân gia đình, kinh doanh, thương mại; thi hành án dân sự; kiểm sát 

việc giải quyết khiếu nại tố cáo trong hoạt động tư pháp. 

3. Công tác Tòa án: Đẩy nhanh công tác xét xử, giải quyết các loại án, thi 

hành án hình sự, công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; tăng 

cường công tác phối hợp giữa Tòa án với cơ quan Công an, Viện Kiểm sát và các 

cơ quan hữu quan trong điều tra, truy tố, xét xử và thi hành án. 

Điều 2. Hội đồng nhân dân huyện giao Uỷ ban nhân dân huyện, Tòa án nhân 

dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện triển khai tổ chức thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2019 và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện 

với Hội đồng nhân dân huyện theo quy định. 

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban và các đại biểu Hội đồng 

nhân dân huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc 

huyện và các tổ chức thành viên động viên mọi tầng lớp nhân dân thực hiện tốt 

Nghị quyết này. 

Nghị Quyết này được Hội đồng nhân dân huyện Trà Lĩnh khoá XIX kỳ họp 

thứ 8 thông qua ngày 25 tháng 6 năm 2019 và có hiệu lực kể từ ngày thông qua./. 
 

 CHỦ TỊCH 

 

Nông Văn Đàm 

 


